La commune avignonnaise met elle aussi en exergue le talent de l'un de ses notaires<sup>318</sup>. Ce dernier est le notaire-instructeur de la ville, qui occupe une fonction particulièrement importante. Le corollaire du prestige fonctionnel est la compétence et la réputation de celui qui l'occupe. Au même titre que la ville de Marseille, la cité d'Avignon demande une condition particulière de talent car le poste occupé est important et en disproportion avec les postes occupés par d'autres notaires. Cette condition particulière ne se retrouve pas chez les notaires-instructeurs des autres villes puisque ces derniers n'ont pas une charge aussi importante et la fonction n'est pas aussi prestigieuse. De plus, il est précisé que ce notaire est choisi par la curie, ce qui n'est pas le cas pour les autres notaires curiaux de la cité<sup>319</sup>. Ce mode de désignation permet au consulat d'avoir la mainmise sur le nom du notaire qui assurera cette haute fonction locale.

La reconnaissance de l'excellence permet à ces deux consulats de mettre en exergue des fonctions qui revêtent une importance particulière pour eux : les archives publiques à Marseille et les enquêtes judiciaires à Avignon. Ces particularités ne sont pas uniques et l'accès au poste peut passer par la reconnaissance de l'expérience du postulant.

### c. La reconnaissance de l'expérience

Cette reconnaissance de l'expérience peut se faire de différentes manières. À Montpellier, l'âge minimum de 30 ans<sup>320</sup> pour devenir tabellion de la curie induit mécaniquement que le postulant ait déjà exercé pendant un certain nombre d'années la fonction de notaire. Le consulat s'assure de l'expérience du candidat et permet aussi d'écarter des candidats qui seraient bons mais venant de finir leurs apprentissage. À l'inverse d'autres consulats, le tabellionnage montpelliérain est un honneur qui vient récompenser le début d'une carrière brillante.

---

<sup>317</sup> « Et quod libri illi seu registra taliter facta in tuto et securo loco reponantur, et committantur et tradantur duobus probis et legalibus viris Massilie custodienda pro dicto communi. Et ad hoc faciendum teneatur rector eligere unum bonum notarium publicum Massilie qui predicta bona fide adimpleat cum salario sibi dando competenti. », Article n° 15 des statuts de Marseille, PÉRON, *op. cit.*, p. 27.

<sup>318</sup> « ... et hoc notarius qui statuatur ad inquisitiones faciendas CCCC sol., et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos. », Article n° 24 des statuts d'Avignon, MAULDE, *op. cit.*, p. 24.